ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE GRAVATAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAL
CNPJ: 82.926.569/0001-47

RUA ENG. ANNES GUALBERTO, Nº 121 – CENTRO – CEP 88.735-000
FONES: (48) 3648-8000 / FAX: (48) 3648-8001 -  gravatal.sc.gov.br

PACTO GLOBAL DA ONU

COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

Período: Janeiro de 2021 a Dezembro de 2022.

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE OU EQUIVALENTE

Gravatal, 19 de abril de 2023.

Às partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que o Município de Gravatal reafirma o seu apoio ao Pacto
Global das Nações Unidas e da sua missão em promover a sustentabilidade corporativa
nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho, Meio Ambiente e Anticorrupção.

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para apoiar
continuamente o Pacto Global e seus princípios para nos envolver com a iniciativa.
Também nos comprometemos a compartilhar essas informações com as partes
interessadas, utilizando nossos principais canais de comunicação.

Atenciosamente,

Cleilins Rodrigues da Silva
Prefeito do Município de Gravatal

Potira da Silveira Souto
Presidente da Comissão Municipal para a Implementação dos ODS em Gravatal
Coordenadora de Relatório

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE GRAVATAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAL
CNPJ: 82.926.569/0001-47

RUA ENG. ANNES GUALBERTO, Nº 121 – CENTRO – CEP 88.735-000
FONES: (48) 3648-8000 / FAX: (48) 3648-8001 -  gravatal.sc.gov.br

2. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

 Implementação e apoio os dez princípios do Pacto Global da ONU na gestão e
administração do Município;

 Apoio a interessados na criação ou implementação de iniciativas de sustentabi-
lidade transparentes e benéficas para a cidade, região e/ou comunidade mais
ampla;

 Elaboração de ações e projetos de sustentabilidade com uma visão holística para
que o Município incorpore as dimensões ecológicas, econômicas, políticas e cul-
turais de sustentabilidade;

 Participação pública no Pacto Global com divulgações frequentes de iniciativas
realizadas em alinhamento com os 10 Princípios e os 17 ODS dentro de nossa
esfera de influência;

 Participação em atividades de redes regionais e locais do Pacto Global;

 Utilização de ferramentas e metodologias de avaliação desenvolvidas com a fi-
nalidade de compartilhar o conhecimento e as inovações na forma de publica-
ções dedicadas ou relatórios;

 Discussão pela Comissão de Implementação e/ou sociedade civil visando solu-
ções para problemas complexos ou aparentemente intratáveis encontrados no
Município de Gravatal realizando encaminhamento de sugestões assertivas ao
Poder Executivo;

 Ingresso/proposição de projetos de parceria;

 Institucionalização do Pacto Global com a finalidade de envolver a administração
pública;

 Participar dos eventos globais, regionais e locais;

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE GRAVATAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAL
CNPJ: 82.926.569/0001-47

RUA ENG. ANNES GUALBERTO, Nº 121 – CENTRO – CEP 88.735-000
FONES: (48) 3648-8000 / FAX: (48) 3648-8001 -  gravatal.sc.gov.br

2.1 PROCESSO DE IMPLEMENTAÇÃO

ETAPA 2021/2022

•  OFÍCIO Nº 01/2021 – ADESÃO/SIGNATÁRIO
•  DECRETO 50/2021 – INSTITUCIONALIZAÇÃO
•  DECRETO 67/2021 – CRIAÇÃO DA COMISSÃO
•  PORTARIA 359/2021 – NOMEANDO A COMISSÃO
•  APRESENTAÇÃO DOS ODS PARA A COMISSÃO (ACIMA)
•  ANÁLISE DE INDICADORES – MANDALA CNM
•  REUNIÃO COM PREFEITO: PRIORIDADES PARA O MUNICÍPIO
•  REUNIÃO COM PREFEITO E SECRETÁRIOS
•  ALINHAMENTO DOS ODS COM GOVERNANÇA (SECRETÁRIOS)
•  ALINHAMENTO DE AÇÕES E CONSCIENTIZAÇÃO
• APRESENTAÇÃO DOS ODS PARA STAKEHOLDERS - PARTES INTERESSADAS

(GESTÃO MUNICIPAL, LEGISLATIVO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SOCIEDADE
CIVIL).

• ALINHAMENTO DE AÇÕES E PROJETOS COM OS 17 ODS
• DIVULGAÇÃO CONTÍNUA DE AÇÕES E PROJETOS
• PARTICIPAÇÃO DE ENCONTROS, FEIRAS E EVENTOS
• MOSTRA DE CASES
• COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

ETAPA 2023/2024

• FOCO NO ODS 4 – PROJETOS INTERDISCIPLINARES/AÇÕES
• APRESENTAÇÃO DOS ODS – COMUNIDADE ESCOLAR
• PPA - LDO - LEIS MUNICIPAIS
• ALINHAMENTO DE AÇÕES COM FOCO NOS INDICADORES
• DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES ALINHADAS COM ACORDOS REALIZADOS
• PARTICIPAÇÃO DO COMITÊ LOCAL E EVENTOS SOBRE OS ODS
• DEMAIS AÇÕES A SEREM DISCUTIDAS COM A COMISSÃO E EXECUTIVO.

3. MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

A mensuração de resultados é realizada pela Comissão Municipal para Implementação
dos ODS no Município de Gravatal. Utilizamos a Mandala da Confereração Nacional dos
Municípios (CNM), que reúne dados abertos reportados aos órgãos governamentais a
cada ano, para avaliação de desempenho e indicadores que orientam nossas ações e
projetos detalhados em nosso COE (Comunicação sobre Engajamento). A ferramenta é
pública e está disponível em http://ods.cnm.org.br/mandala-municipal.